
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158658  - UNIVERSIDADE FED. DA INTEGR. LATINO-AMERICANA

PREGÃO 6/2023

Às 00:46 horas do dia 02 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO DE PINTOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23422009044202334, Pregão nº 6/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em serviços de desembaraço e despachos aduaneiros.

Entrega de propostas: De 04/08/2023 às 08:00 até 18/08/2023 às 09:01

Abertura da sessão pública: Dia 18/08/2023 às 09:01 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/08/2023 às 09:01:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/08/2023 às 09:06:19 Senhores licitantes, enviem seus lances. Cuidem com os valores inexequíveis.

Sistema 18/08/2023 às 09:14:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/08/2023 às 09:21:52

Srs. Licitantes, todos os itens estão encerrados. Agradecemos a presença de todos até aqui.
Realizamos licitações buscando sempre a maior eficiência e melhor uso possível dos recursos
públicos de todos nós. Pedimos que considerem uma redução aos valores vencidos no presente
certame ao enviar vossas propostas.

Sistema 18/08/2023 às 09:22:04

De acordo com o art. 19, Inciso IV, do Decreto no 10.024/2019, é responsabilidade dos licitantes
acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública, ficando responsável pelo
ônus decorrente da perda de negócios em razão de sua própria desconexão ou diante de
inobservância de qualquer mensagem.

Sistema 18/08/2023 às 09:22:22
Srs. Licitantes, saliento que o prazo máximo para envio do anexo da proposta vencedora é o
estipulado em Edital.

Sistema 18/08/2023 às 09:22:32 Bom dia Srs. Licitantes: Estaremos agora fazendo a convocação dos anexos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/08/2023 às 09:01:00 Abertura da sessão pública

18/08/2023 às 09:14:34 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 802/09/2023 00:46



UASG 158658 PREGÃO 6/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 368.590,0000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-14, melhor lance: R$ 345.100,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.254.554/0001-76 - AIRPHOENIX SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 310.000,4500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 310.000,4500 Valor negociado: Não informado

24.710.373/0001-14 - CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 345.100,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 368.590,0000 Valor negociado: Não informado

04.580.801/0001-24 - WAMC MASTER LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 352.750,0000  -

Valor proposta: R$ 368.500,0000 Valor negociado: Não informado

65.494.742/0001-66 - WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 368.590,0000  -

Valor proposta: R$ 368.590,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.18/08/2023 09:01:01

Sistema A proposta no valor de R$ 310.000,4500 para o item G1 foi excluída pelo
pregoeiro conforme § 4º, art. 21 da IN SEGES 73/2022. Caso queira manter sua
proposta e eventuais lances, para reingresso à fase de disputa do item, clique em
“Reafirmar valor”.

18/08/2023 09:08:25

Sistema O item G1 está encerrado.18/08/2023 09:12:54

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Bom dia Sr. licitante18/08/2023 09:19:15

pelo participante
24.710.373/0001-14

Bom dia Sr Pregoeiro18/08/2023 09:22:05

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 802/09/2023 00:46



UASG 158658 PREGÃO 6/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

A partir de agora iniciarei a convocação de envio do anexo, no prazo estipulado
em Edital, da proposta completa com assinatura, marca, modelo, prospectos,
catálogos, manuais, links e quaisquer outros documentos que dizem respeito aos
itens ofertados. Lembro que o Comprasnet aceita apenas o envio de um anexo,
portanto, recomendo a compactação dos arquivos em um .zip.

18/08/2023 09:23:10

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Atente-se ao fato de que o prazo para envio da proposta/habilitação é de 04
horas. E que a validade da proposta de 90 dias.

18/08/2023 09:24:37

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Sr. Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS
LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o
item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:30:00 do dia 18/08/2023. Justificativa:  A
proposta com novos preços deverá ser enviada até às 13h30.

18/08/2023 09:27:24

pelo participante
24.710.373/0001-14

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:36:06 de
18/08/2023. 4 anexos foram enviados pelo fornecedor CARPOLOG
ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14.

18/08/2023 09:36:06

pelo participante
24.710.373/0001-14

Obrigada Sr Pregoeiro. Aguardamos a finalização.18/08/2023 10:01:30

Sistema para o
participante
04.254.554/0001-76

Sr. licitante, amanhã farei convocação para prestar esclarecimento a respeito do
Atestado de Capacidade Técnica. Fique atento à convocação.

21/08/2023 17:57:42

Sistema para o
participante
04.254.554/0001-76

Esclarecimento sobre o Atestado de Capacidade Técnica - Item 8.23 até 8.25 do
TR: Esclarecer se o prazo dos atestados apresentados é compatível com o objeto
da licitação, devendo juntar documentos comprobatórios.

21/08/2023 17:57:49

Sistema para o
participante
04.254.554/0001-76

Sr. licitante, favor desconsiderar a mensagem. Encaminhei por engano para sua
empresa.

21/08/2023 17:58:23

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Sr. licitante, farei amanhã convocação para prestar esclarecimentos sobre o
Atestado de Capacidade técnica. Devido
o horário de expediente, ok?

21/08/2023 17:59:53

pelo participante
24.710.373/0001-14

Bom dia. Estou no aguardo. Caso precise de um atestado com data de agosto
/2023, gentileza informar como deve ser feito o envio do mesmo. Obrigada

22/08/2023 08:38:45

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Esclarecimento sobre o Atestado de Capacidade Técnica - Item 8.23 até 8.25 do
TR: Esclarecer se o prazo dos atestados apresentados é compatível com o objeto
da licitação, devendo juntar documentos comprobatórios.

22/08/2023 08:58:33

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Sr. Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS
LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o
item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:58:00 do dia 22/08/2023. Justificativa:
Esclarecimento sobre o Atestado de Capacidade Técnica - Item 8.23 até 8.25 do
TR: Esclarecer se o prazo dos atestados apresentados é compatível com o objeto
da licitação, devendo juntar documentos comprobatórios..

22/08/2023 08:59:00

pelo participante
24.710.373/0001-14

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:34:46 de
22/08/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor CARPOLOG
ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14.

22/08/2023 09:34:46

pelo participante
24.710.373/0001-14

Prezado Sr Leiloeiro, Segue documentos comprobatórios de um de nossos
clientes.

22/08/2023 09:36:12

3 de 802/09/2023 00:46



UASG 158658 PREGÃO 6/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

18/08/2023 09:27:24 Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/08/2023 13:30:00. Motivo:  A proposta
com novos preços deverá ser enviada até às 13h30.

18/08/2023 09:36:06 Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14 finalizou o envio de anexo.

22/08/2023 08:59:00 Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/08/2023 12:58:00. Motivo: Esclarecimento
sobre o Atestado de Capacidade Técnica - Item 8.23 até 8.25 do TR: Esclarecer se o prazo dos atestados
apresentados é compatível com o objeto da licitação, devendo juntar documentos comprobatórios..

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Obrigada pelo envio22/08/2023 13:12:30

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Sr. licitante, necessitaremos de mais esclarecimentos. E considerando o horário,
convocarei pela manhã vossa empresa.

22/08/2023 16:37:05

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Sr. Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS
LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o
item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 23/08/2023. Justificativa:
Prezados(as), para verificação do prazo mínimo de contratação, referente aos
Atestados de Capacidade Técnica apresentados, solicito cópia dos respectivos
contratos e/ou outras avenças que comprovem o vínculo pelo período contratado.
.

23/08/2023 08:31:39

pelo participante
24.710.373/0001-14

Prezado Sr Pregoeiro, Gentileza notar registros de DI :  Cliente Clariant DI
registrada em 09/08/23  com Atestado de Capacitação Técnica emitido em
08/2021. + DI Cliente L3 registrada em 22/03/22 com Atestado de Capacitação
Técnica emitido em 08/2023

23/08/2023 08:41:07

pelo participante
24.710.373/0001-14

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:41:23 de
23/08/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor CARPOLOG
ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14.

23/08/2023 08:41:23

pelo participante
24.710.373/0001-14

Em complemento, os documentos anexados comprovam a execução dos serviços
por mais de 1 ano

23/08/2023 08:42:38

Sistema O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/08/2023
15:07:14.

23/08/2023 14:57:14

Sistema para o
participante
24.710.373/0001-14

Prezada/o, iniciarei a análise da fase de habilitação.23/08/2023 14:58:18

Sistema O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/08/2023
10:41:44.

29/08/2023 10:31:44

4 de 802/09/2023 00:46



UASG 158658 PREGÃO 6/2023

Data/Hora Descrição

22/08/2023 09:34:45 Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14 finalizou o envio de anexo.

23/08/2023 08:31:39 Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/08/2023 12:30:00. Motivo: Prezados(as),
para verificação do prazo mínimo de contratação, referente aos Atestados de Capacidade Técnica
apresentados, solicito cópia dos respectivos contratos e/ou outras avenças que comprovem o vínculo pelo
período contratado.
.

23/08/2023 08:41:23 Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14 finalizou o envio de anexo.

02/09/2023 00:46:30 Fornecedor CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-
14 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 345.100,0000.

02/09/2023 00:46:41 Item homologado.

Prestação de serviço de despacho e desembaraço aduaneiro (honorários), mediante procuração; serviço de agenciamento rodoviário,
marítimo e aéreo de carga nos processos de importação ou exportação.

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-14, melhor lance: R$ 780,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.710.373/0001-14 - CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 780,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.302,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

04.254.554/0001-76 - AIRPHOENIX SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 0,0100
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 0,0100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

04.580.801/0001-24 - WAMC MASTER LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 950,0000  -

Valor proposta: R$ 1.300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

Item 1 do Grupo G1 - Despachos Aduaneiros

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE45Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.302,0000 Menor PreçoValor estimado:

5 de 802/09/2023 00:46



UASG 158658 PREGÃO 6/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

65.494.742/0001-66 - WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.302,0000  -

Valor proposta: R$ 1.302,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

Lances do Item  1
R$ 1.200,000018/08/2023 09:02:35 04.580.801/0001-24

R$ 1.000,000018/08/2023 09:08:03 24.710.373/0001-14

R$ 950,000018/08/2023 09:08:20 04.580.801/0001-24

R$ 800,000018/08/2023 09:08:53 24.710.373/0001-14

R$ 780,000018/08/2023 09:10:52 24.710.373/0001-14

Despesas de transporte: frete e seguro internacional.

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-14, melhor lance: R$ 240.000,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.710.373/0001-14 - CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 240.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 240.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.254.554/0001-76 - AIRPHOENIX SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 240.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 240.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.580.801/0001-24 - WAMC MASTER LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 240.000,0000  -

Valor proposta: R$ 240.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 do Grupo G1 - Despachos Aduaneiros

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 240.000,0000 Menor PreçoValor estimado:

6 de 802/09/2023 00:46



UASG 158658 PREGÃO 6/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

65.494.742/0001-66 - WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 240.000,0000  -

Valor proposta: R$ 240.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2
Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Despesas acessórias: inclui todas despesas as demais taxas inerentes ao processo de importação ou exportação, tais como todas as taxas a
serem pagas para órgãos públicos anuentes (ex.: Receita Federal, taxa SISCOMEX, Adicional ao Frete da Marinha Mercante - AFRMM, taxas
e despesas pagas às companhias de transporte, armazenagem, dentre outros).

Adjucado e Homologado por CPF ***.535.***-*6 - EDUARDO DE PINTOR para CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ 24.710.373/0001-14, melhor lance: R$ 70.000,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.710.373/0001-14 - CARPOLOG ASSESSORIA E SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 70.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 70.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.254.554/0001-76 - AIRPHOENIX SERVICOS
INTERNACIONAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 70.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 70.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.580.801/0001-24 - WAMC MASTER LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 70.000,0000  -

Valor proposta: R$ 70.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.494.742/0001-66 - WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA
INTERNACIONAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 70.000,0000  -

Valor proposta: R$ 70.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 3 do Grupo G1 - Despachos Aduaneiros

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 70.000,0000 Menor PreçoValor estimado:

7 de 802/09/2023 00:46



UASG 158658 PREGÃO 6/2023

Lances do Item  3
Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 23/08/2023 15:07:14

Intenção de recurso na habilitação: 29/08/2023 10:41:44

8 de 802/09/2023 00:46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/09/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 35/2022 - CCCL (10.01.05.20.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/09/2023 10:30 )
EDUARDO DE PINTOR

CHEFE DE COORDENADORIA - TITULAR

CCCL (10.01.05.20.02)

Matrícula: ###404#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 35 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 06/09/2023 7f479683bf

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

